
RESUMÉ 

R A K O U S K O - Č E S K Á Ž I D O V S K Á I N T E L I G E N C E K O L E M 
R O K U 1 8 4 8 

BradkyF. Abrams 

V centru první části tohoto pojednání stojí sociologická analýza kruhu redakčních 
pracovníků jednoho rakouského časopisu, který vycházel mezi březnem a říjnem 
roku 1849. Přestože časopis vycházel ve Vídni, analýza nám dokládá, že velká část 
spolupracovníků pocházela z českých zemí; stejnou měrou lze ovšem objevit i příz
naky, poukazující na vznik mladé, samostatné, městské a světské vrstvy českého ži
dovstva. Autor provádí i rozbor obsahu tohoto časopisu, z něhož vyvozuje poznatky 
o tehdejším postavení židů v českých zemích. Zvláštní zřetel je přitom věnován otáz
kám týkajícím se politického vývoje roku 1848. 

S P O L E Č E N S K É K L I M A A J E H O P R O J E K C E D O 
R E P E R T O Á R U U Ž I T É H O T A N C E 

Petr Novák 

Vyjasnění interetnických souvislostí a národnostních rozdílů v lidové kultuře se 
stalo v posledních čtyřech desetiletích tématem aktuálních výzkumných projektů. 
Různé výzkumné práce věnovaly svou pozornost motivacím novodobých národních 
hnutí, která jsou pevně spjata s přeměnami ve společenském a kulturním životě. K 
tomu může přispět svými projekty i ethnochoreologie, která vyvinula nové koncepce, 
jimiž se snaží osvětlit fenomén „lidový tanec/užitý tanec" jako komunikační objekt a 
zároveň jako komunikační pole se zřetelem na konkrétní historické, společenské a 
sociální podmínky. Výsledky etnochoreologického výzkumu, získané na tomto pod
kladě, přispívají k vyjasnění mnohých otázek v rámci interdisciplinárního výzkumu, 
o což se také snaží zde opublikovaný příspěvek, který chce obrátit naši pozornost na 
specifický repertoár užitého tance v Čechách a v Rakousku před ca. 150 lety. 

Č E S K É N Á R O D N Í O B R O Z E N Í 
M Ý T Y A P O D N Ě T Y K Z A M Y Š L E N Í 

Jaroslav Střítecký 

Navazuje na bádání Otty Urbana a Vladimíra Macury, snaží se autor ukázat, že ná
rod fungoval jako hromadný a identifikační pojem, který ideově překryl rozpad ma-


